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Abstrakt

Cílem mé bakalářská práce ,,Podporované zaměstnání jako nástroj sociálního

začleňování“je analyzovat službu určenou lidem, kteří chtějí získat a udržet si placené

zaměstnání na otevřeném trhu práce. Cílová skupina této služby potřebuje vzhledem ke

svému zdravotnímu stavu nebo sociální situaci odbornou pomoc při nalezení práce.

Teoretická část práce zabývá principy, vznikem a zastoupením služby Podporovaného

zaměstnání v České republice. Teoretická část se zaměřuje také na problematiku osob se

zdravotním postižením, mechanismy zapojování do společnosti, právo na práci a zaměstnání,

otázky nezaměstnanosti a nástroje aktivní politiky zaměstnanosti.

Praktická část práce vychází z výsledků kvalitativního výzkumu autorky této práce.

Srovnává životní situaci lidí, kteří využívají/li službu podporovaného zaměstnání a lidí, kteří

se s touto službou nikdy nesetkali.
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Abstract

The aim of my bachelor thesis ,,Supported Employment as an Instrument of Social

Inclusion“ is analyzing the service for people who want to search and keep a paid job in the

open labour market. The target group of the service needs a professional support to find a job

because of their disability or their social situation.

The theoretical part of the thesis deals with principles, establishment and

representation of the service Supported Employment in the Czech Republic. The theoretical

part of the thesis also deals with issues of disability, mechanisms of integration into society,

the right to work and be employed, issues of unemployment and tools of active labour market

policy.

The practical part is based on results by the author. The situation of people who use

the service of Supported Employment and people who do not have experience with this

service is compared.
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ÚVOD
Dle statistik je v naší republice více než milion lidí se zdravotním postižením, kteří

tvoří 10% celkové populace.1 Proto se toto téma stává stále diskutovanější a naše legislativa je

upravována tak, aby se podporovalo začleňování osob se zdravotním postižením do

společnosti.

S odlišností zdravotního postižení jsem se seznámila již v mateřské škole, kde jsme

měli spolužáka s Downovým syndromem. Spouštějícím impulsem k mému zájmu o

zapojování zdravotně postižených do společnosti však bylo navázání spolupráce se

společností FOSA o.p.s., pro kterou jsem pracovala jako osobní asistent. Práce se zdravotně

postiženými lidmi mi pomohla vnímat tuto skupinu z jiné perspektivy. Začala jsem vidět

ztížené možnosti přístupu ke vzdělání, zaměstnání a informacím. Když jsem doprovázela

klienty do zařízení (stacionáře, speciální školy) uvědomila jsem si, že poskytováním

asistenční služby není možné začlenit jednotlivce do společnosti. Proto jsem se začala zajímat

o přístup a možnosti OZP na otevřeném trhu práce, což považuji za jeden z nejdůležitějších

momentů inkluze.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoreticko – analytickou a

praktickou. První část je věnována službě – podporované zaměstnání. V této části se věnuji

také otázce zdravotního postižení, podstatě sociálního začleňování, významu placené práce a

nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti. V druhé části jsou představeny výsledky

kvalitativního výzkumu na základě srovnání sledovaných faktorů u zaměstnaných a

nezaměstnaných lidí se zdravotním postižením.

Mezi hlavní metody teoreticko – analytické části práce patří především sekundární

analýza dat dokumentů zaměřených na problematiku podporovaného zaměstnání a význam

zaměstnání, sociální začleňování zdravotně postižených do společnosti a oblast kvality života.

K vytvoření teoretické části bylo nutné zpracovat množství odborné literatury, zákonů,

vyhlášek a jiných legislativních opatření související se zjišťovanou tématikou. Cennými

radami v mé práci pro mě byly také rozhovory s aktéry neziskového sektoru (Stacionář Klíček

Sušice, FOSA o.p.s.) anebo se samotnými lidmi z řad zdravotně postižených a jejich

1KOTÝNEK, Josef a Tomáš CHRÁMECKÝ. Se zdravotním postižením žije každý desátý občan ČR. Český

statistický úřad [online]. 2014 [cit. 2017-04-17]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/se_zdravotnim_postizenim_zije_kazdy_desaty_obcan_cr_20140416
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pečujících osob. Výpovědi respondentů jsou uváděny v práci anonymně a psané kurzívou. O

použité metodologii praktické části bude více pojednáno v praktické části práce.

Hlavním cílem práce je analýza jednoho z nástrojů sociální politiky – podporované

zaměstnání (dále jen ,,PZ“). Pozitivum tohoto nástroje spatřuji v tom, že osoba se zdravotním

postižením je začleňována na otevřený trh práce, kde se setkává s lidmi bez postižení. Další

výhodou je, že uživateli služby je poskytovaná podpora přímo na pracovišti i mimo něj.

K celkovému cíli práce se také vážou dílčí cíle. Jako dílčí cíle mé práce jsem si zvolila:

 zmapovat význam práce a placeného zaměstnání pro člověka;

 identifikovat a analyzovat nástroje aktivní politiky zaměstnanosti ve vztahu k OZP;

 analyzovat možné příčiny neúspěchů osob se zdravotním postižením na trhu práce.
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1 VÝZNAM ZAMĚSTNÁNÍ
V životě každého člověka zaujímá práce nezastupitelné místo. Mluvím – li takto o

práci, mám na mysli placené zaměstnání. Giddens shrnuje šest základních charakteristik

placeného zaměstnání, které mají pro život člověka zásadní význam:2

 finanční zabezpečení;

 typ činnosti;

 rozmanitost žití;

 struktura času;

 sociální kontakt;

 osobní identita.

Pro pracující znamená zaměstnání dělicí čáru mezi časem stráveným v zaměstnání a

časem, který mají pro sebe a svůj volný čas. Jak uvádí Mareš ,,Tradiční sociologie stejně jako

marxistická sociologie sdílejí názor, že práce je základním sociálním faktorem, kterým je

oddělená od ostatních sociálních aktivit a sfér.“3 V práci stráví zaměstnanec zhruba polovinu

svého života, a proto je velmi nutné, aby byly pracovní podmínky upraveny zákonnými

předpisy, které chrání bezpečnost a zdraví zaměstnanců.

Zaměstnání v životě člověka vytváří určitou strukturu, jejíž funkce zasahují do všech

sfér lidského života. Už naši předci viděli v práci ekonomický zdroj. Pozůstatky tohoto

můžeme objevit například ve starých příslovích ,,Bez práce nejsou koláče.“4 Z tohoto plyne,

že placené zaměstnání je jedním z nejpodstatnějších legálních zdrojů lidské obživy.

Vedle ekonomického hlediska nelze opomenout ani utváření sociálního pole, pomocí

kterého vytváří člověk svůj status ve společnosti, rozšiřuje svůj sociální kapitál navazováním

kontaktů a přátelství. Jedinec pomocí zaměstnání posiluje i sám sebe, seberealizuje se,

zvyšuje svou sebeúctu a sebedůvěru, uspokojuje svou potřebu ctižádosti. Zvláště práce ve

skupině je pro člověka velice prospěšná, protože se jedinec hodnotí a srovnává s ostatními.

,,V konkrétní práci, k níž jsou nezbytné znalosti, schopnosti a dovednosti, se rozvíjí lidská

2GIDDENS, Anthony a Philip W. SUTTON. Sociologie. Vydání první, aktualizované a rozšířené. Praha: Argo,

2013. ISBN 9788025708071, s. 308
3 MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. 3. vyd. Praha: SLON, 2002. 172 s. ISBN 80-86429-08-

3, s. 58
4 BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém [online]. Vyd. 1.

Praha: Grada, 2002 [cit. 2016-10-12]. Psyché. ISBN 80-247-9006-8. Dostupné z: http://alephuk.cuni.cz/CKIS-

28.html, s. 75

http://alephuk.cuni.cz/CKIS-28.html
http://alephuk.cuni.cz/CKIS-28.html
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identita.“5

V kontextu života jedince určuje doba strávená v zaměstnání začátek i konec

ekonomické aktivity. Doba strávená v zaměstnání znamená také mnoho nabytých zkušeností,

které mohou být předávané dětem. Na každém mladém člověku je, jestli se ztotožní s rodičem

nebo si z něj vezme osobní příklad.

5BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém [online]. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2002 [cit. 2016-10-12]. Psyché. ISBN 80-247-9006-8. Dostupné z: http://alephuk.cuni.cz/CKIS-28.html,

s. 75


[…]


7. Co byste se rád v práci naučil/ v čem byste se chtěl zdokonalit?

8. Co vám možnost práce přináší? (dovednosti, kompetence, sociální vztahy)

9. Kdo je pro vás v práci oporou/ potřebujete něčí pomoc?

10. Co dalšího vám vaše práce přináší?

C)Volnočasové otázky:

1. Jak vypadá váš všední den? Co běžně děláte?

2. Jak trávíte například prázdniny, svátky, Vánoce, víkendy?

3. Co děláte ve vašem čase navíc/ co oživuje váš život? (záliby, koníčky)

4. S kým trávíte svůj volný čas?

5. Kdo se o vás stará? S čím vším vám pomáhá?

6. Kdo tvoří vaše sítě opory, v čem se o ně můžete opřít?

7. V jakých věcech / situacích vyhledáváte pomoc druhých?

8. Máte dostatek lidí, kteří jsou vám ochotni pomoci?

9. Co vám dělá v životě radost? Co vám dokáže zpříjemnit den?

10. Jste někdy smutný/é a proč?

ii

D)Ekonomické otázky:

1. Jaké finanční dávky pobíráte?

2. Jakou část vašeho celkového příjmu (dávky invalidity, jiné dávky, plat) tvoří vaše

platové ohodnocení?

3. Jak s vašimi příjmy vycházíte? Musí vám ještě někdo další finančně pomáhat?

4. Jak by se vám po ekonomické stránce žilo, kdybyste nechodil do práce?

E)Psychologické otázky:

1. Co je pro vás v životě největší radostí? Co vás potěší?

2. Co je pro vás v životě starostí/ čeho se obáváte?

3. Co je pro vás ne/ příjemné?

4. Je něco co je pro vás těžké a rád byste se to naučil?

5. Máte nějaké vize do budoucna? Jak byste si přál/ a prožít vaší budoucnost?

F)Sociální otázky:

1. Jaké máte domácí zázemí/ s kým žijete?

2. Je nějaký člen domácnosti, který vám pomáhá a je oporou?

3. Jaké vazby máte s vaší rodinou?

4. Setkáváte se s členy širší rodiny?

5. Máte kolem sebe síť přátel/ nebo se jim spíše vyhýbáte?

6. Můžete doplnit něco dalšího o vašem životě/ rodině/ přátelích?
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Příloha 2

Analýza dat – uživatelé služby PZ z Prahy

Volný čas Záliby Potřeba

pomoci

Fin.situace,

dávky

Radosti/

starosti

Budoucnos

t

Sociální

vazby

1 Domácnost Turistika Asistent-

vaření

Dobré,

ID+PnP

Rodina,

práce x

samota

Beze změn Omezené

na

rodinu

2 Domácnost

přítelkyně,

zájmy

Plavání,

krav-maga

Nic Tak-tak,

ID+PnP

Přítelkyn

ě x

samota

Beze změn Velmi

široké

3 Domácnost Sport-

fotbal

Asistent-

vaření,

finance

Dobré, ID Práce x

ztráta

práce

Beze změn Rodina,

spolubyd

lící

4 Domácnost,

přítelkyně

Turistika,

krav-maga

Nic Tak-tak, ID Přítelkyn

ě x

samota

Beze změn,

zlepšení

přítelkyně

Velmi

široké

5 Pomoc

rodičům

Turistika,

houbaření

Rodina-

finance

Tak-tak,

ID+PnP

Zájem

x neuvedl

Beze změn Rodina

přátelé

6 Domácnost Seriály,

kytara,

vaření

Matka-

finance

Dobré,

ID+PnP

Zájem x

ztráta

práce

Beze změn Rodina,

přátelé

7 Domácnost Televizní

pořady

Teta- vaření,

finance

Tak-tak,

ID+PnP

Zájem x

samota

Beze změn Omezené

na

rodinu

8 Domácnost,

relax,

zájmy

Muzika Přítel-

finance

Tak-tak, ID Zájem,

přítel x

samota

Beze změn Omezené

na

rodinu

*Pozn. použité zkratky autora: ID – invalidní důchod, PnP – příspěvek na péči, PnM – příspěvek na

mobilitu
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Příloha 3

Analýza dat – nepracující z Klatovska

Volný

čas

záliby Potřeba

pomoci

Fin. situace,

dávky

Radosti/

starosti

budoucno

st

Sociální

vazby

1

Relaxace,

příprava

škola

Kavárny,

restaurace

Matka- skoro

vše

Tak-tak,

ID+PnP+Pn

M

Zájem x

lékaři,

nové věci

Přátelé Rodina

2 Záliby Ruční práce Zařízení-

vaření,

sebepéče

Tak- tak,

ID+PnP

Přítel x

pomluvy,

samota

Přátelé,

práce

Přítel,

zařízení

3 Záliby zahradničení Zařízení-

finance

Dobré,

ID+PnP

Zájem x

samota

práce zařízení

4 Záliby Keramika,

turistika

Rodina-

skoro vše

Dobré,

ID+Pnp+Pn

M

Keramika

užitečnost

x psy

Beze

změn

Rodina,

stacionář

5 Záliby

Sport v tv Matka-

finance,

úřady

Dobré,

ID+PnP+Pn

M

Sport,

filmy x

obtěžován

í

Být

policista

rodina

6 Pomoc

doma,

záliby

Starost o

psa,

křížovky

Rodiče-

finance

Dobré,

ID+PnP

Zájem x

myšlenky

budoucno

sti

Přátelé Rodina

7 Záliby Muzika Rodiče-

finance

Tak- tak,

ID+PnP

Přítelkyně

x spor

rodiny

Život s

druhým

Rodina,

stacionář

8 Záliby Seriály,

výlety

Rodiče-

téměř vše

Dobré,

ID+PnP

Výlety x

vstávání

Beze

změn

Rodina,

stacionář

*Pozn.použité zkratky autora: ID – invalidní důchod, PnP – příspěvek na péči, PnM – příspěvek na

mobilitu