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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem zaměstnávání lidí se zdravotním postižením

na primárním trhu práce. Jak autorka v v textu správně upozorňuje, práce a zaměstnání mají

v životě lidí zásadní význam: zabezpečují jejich hmotné potřeby, spoluurčují sociální status,

rozvíjejí sociabilitu, dovednosti, vlastnosti a osobní identitu atd. Člověk, který se nemůže na

pracovních trzích uplatnit, může být ohrožen mnoha negativními důsledky. Právě proto

sociální práce usiluje i o pracovní integraci lidí s postižením, pokud je to jen trochu možné.

Zaměstnávání osob zdravotně postižených prošlo v poslední dekádě různými změnami.

Autorka tematizuje problematiku postavení OZP na trzích práce a táže se, jaký význam a

dopady mají aktivity v rámci konceptu podporovaného zaměstnání.

Svůj výzkum autorka orientuje tímto směrem a využívá jej ke zjištění, jak podporované

zaměstnání změnilo život klientů, kteří využívají služeb podporovaného zaměstnání. Tuto

skupinu respondentů srovnává s těmi osobami, které službu podporovaného zaměstnání

nevyužívají.

Práce je logicky členěna, jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují.

Autorka se dobře orientuje v teoretických konceptech zdravotního postižení a legislativních

úpravách, v uplatnění OZP na trzích práce, nástroje aktivní politiky zaměstnanosti. Používá

vhodně zvolené literatury, internetových zdrojů a dalších dokumentů.

Empirické šetření prováděla autorka použita kvalitativní metodou, technikou metodou

polostrukturovaných rozhovorů. Proces přípravy a realizace výzkumu je popsán. Výsledky

šetření jsou dobře a jasně prezentovány.

Jazyk a styl psaní jsou na slušné úrovni, citační norma je dodržena.

Obecně lze konstatovat, že práce obsahuje zajímavý materiál a dokazuje schopnost autorky

orientovat se relevantních zdrojích. Autorka je schopna analytické práce a samostatné práce

v terénu. Předloženou práci považuji za zdařilou, přináší další pohledy na zaměstnávání OZP

v České republice.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ.
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